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SPRAWOZDANIE  Z REALIZACJI ZADAŃ Z ZAKRESU 

WSPIERANIA RODZINY                                                                                            

ZA 2013 ROK  

oraz przedstawienie wykazu potrzeb związanych z realizacja zadania 

 

Rodzina jest najważniejszą podstawową komórką społeczeństwa zaspokajającą 

podstawowe potrzeby  swoich członków, a jednocześnie naturalnym środowiskiem rozwoju 

dzieci. W kontekście ważne jest aby chronić rodzinę i pomagać jej  w sytuacji gdy spotyka 

ograniczenia i trudności szczególnie w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczej. 

Wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- 

wychowawczych to zespół planowanych działań mających na celu przywrócenie rodzinie 

zdolności do wypełniania tych funkcji. 

W myśl obowiązującej ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej opracowany 

został 3- letni gminny program wspierania rodziny  zatwierdzony Uchwałą Rady Gminy 

miesiącu wrześniu 2012 r . Program zakłada kompleksowe wsparcie dla rodzin zamieszkałych 

na terenie gminy Goszczanów. 

Na terenie naszej Gminy istnieją 4 rodziny zastępcze w tym 3 rodziny niezawodowe,             

w których jest 3 dzieci - są to już dzieci pełnoletnie, ponadto jest 1 rodzina spokrewniona                  

w której jest 3 dzieci niepełnoletnich. 

 

Działania OPS 

 

W ramach realizacji zadań pracy z rodziną przeprowadzano działania o charakterze 

profilaktycznym mające na celu przeciwdziałanie umieszczaniu dzieci w pieczy, ponadto 

realizowano działania polegające na pracy z rodziną w kierunku umożliwiającym powrót do 

środowiska naturalnego. 

Do zadań podejmowanych przez pracowników socjalnych można zaliczyć przede 

wszystkim diagnozowanie i analizowanie sytuacji rodzin z problemami opiekuńczo- 

wychowawczymi, precyzowanie przesłanek występujących w nich kryzysu, czy też 

wnioskowanie do Kierownika GOPS o przydzielenie rodzinie - asystenta rodziny.  

Udostępniona pomoc miała na celu zapewnienie podstawowych potrzeb bytowych rodziny 

oraz wzmocnienie w wypełnianiu jej wszystkich funkcji (zarówno ekonomicznej,                          
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jak i wychowawczej, socjalizacyjnej, czy też kulturowej), i była wykonywana w ramach 

prowadzonej pracy socjalnej. 

Wspieranie rodziny w wychowywaniu dziecka odbywa się również poprzez 

współpracę z kuratorem sądowym, sądem, zapewnienie wsparcia psychologa dla członków 

rodziny, współpracę z placówkami oświatowymi, współpracę z innymi placówkami 

zapewniającymi wsparcie dla rodziny, współpracę pracowników socjalnych z rodzinami-

poradnictwo, pomoc w załatwianiu spraw urzędowych, pomoc w formie świadczeń 

pieniężnych i w naturze. 

 

Gminny Zespół Interdyscyplinarny 

 

Przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Goszczanowie działa Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  powołany zarządzeniem               

nr OSG.0154/5/2011 Wójta  Gminy Goszczanów dnia  26  stycznia  2011 r. W skład Zespołu 

wchodzą przedstawiciele instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny z terenu gminy 

Goszczanów m.in. przedstawiciele Szkół Podstawowych, Gimnazjum, Policji, Sądu 

Rejonowego w Sieradzu, Służby Zdrowia, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej,                  

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego odbywają się w grupach roboczych w zależności 

od potrzeb. Procedura Niebieskiej Karty uruchomiona została dla 15 rodzin, w tym 8 przez 

pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Goszczanowie,              

7 procedur Niebieskiej karty zostało wszczętych przez funkcjonariuszy Policji w Warcie. 

Na dzień 31 grudnia 2013r. prowadzone są 4 postępowania w sprawie Niebieskiej Karty.  

Dla każdego przypadku utworzony został plan działania oraz prowadzony jest indywidualny 

monitoring działań zespołu interdyscyplinarnego.  

Dla 16 rodzin zakończona została procedura Niebieskiej Karty ze względu na fakt, iż nie 

zachodzą przesłanki do dalszej kontynuacji postępowania. 
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Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 

Na terenie naszej Gminy działa Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

której celem jest prowadzenie działań związanych z profilaktyka i rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób i rodzin uzależnionych od alkoholu 

i innych środków psychoaktywnych. W roku 2013 pomocą objęto rodziny w których 

występuje problem nadużywania alkoholu, w rodzinach tych realizowano programy 

profilaktyczne połączone z profilaktyką uzależnień. 

 

Współpraca z placówkami 

Na terenie Gminy Goszczanów  w ramach opieki przedszkolnej działa Publiczne Przedszkole 

w Goszczanowie oraz 4 placówki Publiczne w miejscowościach Goszczanów, Chlewo, 

Kaszew, Lipicze. W ramach kompetencji własnych szkoły realizują działania zmierzające do 

prawidłowego funkcjonowania dziecka w rodzinie oraz współpracują z instytucjami z terenu 

Gminy. 

W zakresie profilaktyki na rzecz dziecka i rodziny Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej 

prowadzi działania pomocowe w szczególności pomoc niesiona przez pielęgniarki 

środowiskowe. 

 

PRZYZNANE ŚWIADCZENIA Z  GOPS GOSZCZANÓW 

 

W roku 2013 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Goszczanowie zgodnie z ustawą                      

o pomocy społecznej obejmował pomocą i wsparciem rodziny, które znalazły się w trudnej 

sytuacji życiowej i nie były w stanie przezwyciężyć występujących problemów bez wsparcia 

zewnętrznego.   

Jednym z głównych powodów przyznania pomocy było bezrobocie, z którym borykało się aż 

 70  rodzin, kolejno bezradność w sprawach opiekuńczo- wychowawczych i prowadzeniu  

gospodarstwa domowego- 58 rodzin, z długotrwałą lub ciężką chorobą zmagało się 44 rodzin 

 objętych pomocą OPS Goszczanów, z problemem ubóstwa 22 rodziny. 
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POWODY PRZYZNANIA POMOCY 

POWÓD TRUDNEJ SYTUACJI ŻYCIOWEJ  

LICZBA RODZIN 
LICZBA OSÓB 

W 
RODZINACH OGÓŁEM 

w tym: 
NA WSI  

0 1 2 3 

UBÓSTWO 1 22 21 67 

SIEROCTWO 2 0 0 0 

BEZDOMNOŚĆ 3 1 0 1 

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA 4 8 8 53 

W TYM: 

WIELODZIETNOŚĆ 

5 8 8 53 

BEZROBOCIE 6 70 70 235 

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 7 16 15 40 

DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA 8 44 44 112 

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-

WYCHOWAWCZYCH I PROWADZENIA 

GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM 

9 58 58 253 

W TYM: 

RODZINY NIEPEŁNE 

10 6 6 17 

RODZINY WIELODZIETNE 11 0 0 0 

PRZEMOC W RODZINIE 12 0 0 0 

POTRZEBA OCHRONY OFIAR HANDLU LUDŹMI 13 0 0 0 

ALKOHOLIZM 14 2 1 2 

NARKOMANIA 15 0 0 0 

TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA PO 

ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU KARNEGO 
16 2 2 2 

TRUDNOŚCI W INTEGRACJI OSÓB, KTÓRE 

OTRZYMAŁY STATUS UCHODŹCY LUB OCHRONĘ 

UZUPEŁNIAJĄCĄ 

17 0 0 0 

ZDARZENIE LOSOWE 18 0 0 0 

SYTUACJA KRYZYSOWA 19 0 0 0 

KLĘSKA ŻYWIOŁOWA LUB EKOLOGICZNA 20 0 0 0 
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RZECZYWISTA LICZBA RODZIN  I OSÓB OBJĘRTYCH POMOCĄ SPOŁECZNĄ 

WYSZCZEGÓLNIENIE 

LICZBA RODZIN 

LICZBA OSÓB W 
RODZINACH 

OGÓŁEM 
w tym: 

NA WSI1) 

0 2 3 4 

Świadczenia przyznane w ramach zadań zleconych i 

zadań własnych OGÓŁEM (bez względu na ich 

rodzaj, formę, liczbę oraz źródło finansowania) 

311 177 174 618 

w tym: 

świadczenia pieniężne 

168 154 151 507 

świadczenia niepieniężne 
143 76 76 369 

Świadczenia przyznane w ramach zadań zleconych 

bez względu na ich rodzaj, formę i liczbę 
0 0 0 0 

Świadczenia przyznane w ramach zadań własnych bez 

względu na ich rodzaj, formę i liczbę 
311 177 174 618 

Pomoc udzielana w postaci pracy socjalnej OGÓŁEM 
X 7 7 22 

w tym: 

wyłącznie w postaci pracy socjalnej 

X 0 0 0 

Praca socjalna prowadzona w oparciu o KONTRAKT 

SOCJALNY 

LICZBA KONTRAKTÓW 
SOCJALNYCH 

LICZBA OSÓB OBJĘTA 
KONTRAKTAMI 
SOCJALNYMI 

0 0 

 

Projekt systemowy „Wyjść z bezrobocia” 

 

W roku 2013 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Goszczanowie wzorem lat 

ubiegłych realizował projekt „Wyjść z bezrobocia” ukierunkowany na wielopłaszczyznowe 

wsparcie  dla osób i rodzin przede wszystkim będących beneficjentami OPS w Goszczanowie, 

w szczególności dla długotrwale bezrobotnych, borykających się z trudnościami                                         

w prowadzeniu gospodarstwa domowego, nieaktywnych zawodowo z uwagi na opiekę nad 

małoletnimi dziećmi lub osobami zależnymi oraz dla osób nie mogących znaleźć zatrudnienia 

w ramach posiadanych kompetencji. W roku 2013 udział w projekcie systemowym wzięło 

udział 20 uczestników wyłonionych w trakcie naboru, który uwzględniał równy dostęp 

zarówno kobiet i mężczyzn, a także z poszanowanie dostępu do projektu osób 

niepełnosprawnych.  
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Podsumowując, udział w projekcie „Wyjść z bezrobocia” wzięło 10 kobiet, 10 mężczyzn,                      

a także 3 osoby z orzeczeniem o niepełnosprawności. 

 

 Szkolenie/kurs Ilość osób 

uczestniczących 

Data 

1. Spotkanie z doradcą zawodowym 20 27.05-12.06 

2. Spotkanie z psychologiem 20 18.06-20.06 

3. Kurs dla kierowców wykonujących przewóz drogowy 1 24.06-28.06 

4. Sprzedawca z obsługą kasy fiskalnej 9 25.06-08.08 

5. Kurs napełnianie zbiorników LPG 4 09.07-12.07 

6. Kurs Obsługi komputera 3 23.07-26.07 

7. Kurs obsługi wózków widłowych 7 09.09-02.10 

 

 W dniach od 27 maja 2013 roku do 12 czerwca 2013 roku odbyło się spotkanie                      

z doradcą zawodowym dla grupy 20 osób. 

 W dniach od 18 czerwca 2013 roku do 20 czerwca 2013 roku odbyło się spotkanie                  

z psychologiem dla grupy 20 osób. 

 W dniach od 24 czerwca 2013 roku do 28 czerwca 2013 roku jedna osoba 

uczestniczyła w kursie dla kierowców wykonujących przewóz drogowy. 

 W dniach od 25 czerwca 2013 roku do 8 sierpnia 2013 roku realizowany był kurs 

„Sprzedawca z obsługą kasy fiskalnej” dla grupy 9 kobiet. Od dnia 01.09.2013 roku                   

w ramach projektu „Wyjść z bezrobocia” jedna kobieta, która ukończyła kurs 

„Sprzedawca z obsługą kasy fiskalnej” odbywa 3-miesięczny staż w sklepie. Staż ten 

umożliwi zdobycie doświadczenia zawodowego i podstawowych umiejętności 

praktycznych. 

 W dniach od 9 lipca 2013 roku do 12 lipca 2013 roku realizowany był kurs 

„Napełnianie zbiorników samochodowych gazem skroplonym LPG” dla grupy 4 osób. 

Wszystkie osoby zakończyły kurs w dniu 31 lipca 2013 r. egzaminem z wynikiem 

pozytywnym. 

 W dniach od 23 lipca 2013 roku do 26 lipca 2013 roku odbył się kurs „Obsługa 

komputera” dla grupy 3 osób. 

 W dniach od 9 września 2013 roku do 2 października 2013 roku realizowany był kurs 

„Obsługa wózków widłowych” dla grupy 7 osób. 



 

7 
 

Asystent rodziny 

 

Realizując zadania określone w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej od 1 lipca do 15 listopada 2013 r. w Ośrodku Pomocy Społecznej w Goszczanowie 

został zatrudniony asystent rodziny. 

Praca asystenta rodziny polegała przede wszystkim na poszukiwaniu rozwiązań trudnej 

sytuacji życiowej rodzin, w których są dzieci. Do głównych zadań asystenta rodziny było 

podnoszenie umiejętności opiekuńczo- wychowawczych rodziny, umiejętności prowadzenia 

gospodarstwa domowego i racjonalnego gospodarowania środkami finansowymi, czy też 

radzenia sobie z problemami dnia codziennego. Praca z asystentem polegała także na 

poprawie spójności i funkcjonalności rodziny, kształceniem umiejętności związanych                       

z wypełnianiem podstawowych ról społecznych, promocji zdrowego stylu życia i organizacji 

czasu wolnego. 

W roku 2013 r. 11 rodzin zostało objętych wsparciem asystenta rodziny i w tychże rodzinach 

została przeprowadzona okresowa ocena sytuacji rodziny.  Aby rozpocząć współpracę                      

z asystentem, rodzina winna wyrazić na to zgodę. Istnieje także możliwość, iż to Sąd 

zobowiąże rodzinę do współpracy i tak było w przypadku jednej rodziny. Podsumowano  

pracę asystenta z rodziną i szczegółowo omówiono funkcjonowanie rodziny w następujących 

sferach: (ekonomiczno-socjalnym, zdrowotnym, opiekuńczo-wychowawczym oraz 

społecznym). 

2013 Ilość rodzin Ilość dzieci  

w tych 

rodzinach 

Rodziny objęte asystą, w tym: 

Rodziny wielodzietne 6 19 

Rodziny niepełne 3 5 

Problemy jakie występują w rodzinach objętych wsparciem asystenta  

Bezrobocie 7 15 

Niepełnosprawność 4 9 

Bezradność ws.  op-wych.i prowadzeniu. gospodarstwa domowego  10 26 

Długotrwała lub ciężka choroba 3 9 

Alkoholizm 4 7 

Korzystanie z pomocy finansowej OPS Goszczanów, w tym: 

                                                                                  Regularne 

nieregularne 

 

7 

4 

 

19 

8 

Źródło: GOPS Goszczanów 
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Liczba osób we wszystkich 11 rodzinach objętych wsparciem asystenta wyniosła 53, 

w tym 26 osób dorosłych i 27 dzieci w wieku 0-17 lat. 5 rodzin objętych wsparciem asystenta 

jest pod nadzorem kuratora, 3 rodziny są monitorowane przez Policję, 2 rodziny                                  

z ograniczoną władzą rodzicielską. 

 

Ogólna liczba 
osób w 

rodzinach 

W tym osób 
dorosłych 

W tym dzieci 
0-7 

W tym 
8-12 

W tym 
13-17 

Władza 
rodzicielska 

53 26 11 10 6 2 rodziny 

Źródło: GOPS Goszczanów 

 

W przebiegu wykonywanych czynności służbowych asystenta rodziny dał się 

zauważyć produktywny wpływ pracy z w/w rodzinami. Asystent podejmował szereg 

naprawczych działań w rodzinach. Pomagał w załatwianiu spraw urzędowych, uregulowaniu 

sytuacji prawnych, zapewniał poradnictwo z zakresu racjonalnego dysponowania środkami 

finansowymi, pomagał w organizacji czasu wolnego dla dzieci, pomagał w zabezpieczeniu 

odpowiedniej do potrzeb specjalistycznej  opieki medycznej i psychologicznej. 

 W trakcie  pracy z asystentem, poprzez różne formy oddziaływania na rodzinę, 

członkowie tychże rodzin nabyli takie umiejętności  jak  rozwiązywanie problemów i sporów 

wewnątrzrodzinnych, widoczna jest także poprawa w sferze komunikacji  interpersonalnej 

pomiędzy członkami rodziny, wzrosła także umiejętność rodziców w kwestii odczytywania 

sygnałów i potrzeb jakie wysyłają im dzieci, uzmysłowili sobie także wagę znaczenia jaką 

jest pełnienie roli rodzica. 

Należy także nadmienić, iż zauważalny jest  fakt, iż  większość rodzin objętych 

wsparciem asystenta rodziny, nabyło większego zaufania co do skuteczności różnych form 

pomocy instytucjonalnej i niematerialnej. Widoczna jest znaczna poprawa funkcjonowania 

rodzin w różnych sferach życia codziennego, uświadomienie sobie powagi pełnienia różnych 

ról społecznych, zwiększyła się szansa na zespolenie rodzin, oraz zniwelowanie luki 

kompetencyjnej z zakresu prowadzenia gospodarstwa domowego . 
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Potrzeby dotyczące realizowanego zadania 

 

Mając na uwadze specyfikę rodzin objętych pomocą oraz wsparciem specjalistów zauważa się 

potrzebę: 

1. Zwiększenie efektywności współpracy z instytucjami użyteczności publicznej jak 

placówki oświatowe, pedagodzy szkolni, kuratorzy, Policja; 

2. Zatrudnienie asystenta rodziny, GOPS będzie ubiegał się o środki  na dodatkowe 

zatrudnienie w ramach ogłoszonego Programu rządowego 

3. Rozważenie włączenia w system pomocy rodzin zaprzyjaźnionych (dalsza rodzina, 

sąsiedzi, sołtysi wsi) 

 

Zintegrowane działania mogą być gwarancją do wypracowania jednolitego systemu 

wspierania rodzin co w efekcie ma powadzić do sytuacji że rodziny będą mogły 

funkcjonować na lepszym poziomie z pełniejszym wykorzystaniem własnych zasobów 

przy okazjonalnym wsparciu instytucjonalnym. Będą w stanie samodzielnie rozwiązywać 

sytuacje kryzysowe, oraz przezwyciężać trudności dnia codziennego. Ma to także 

wpłynąć produktywnie na doskonalenie zdolności ludzi do prawidłowych stosunków                   

i interakcji z innymi, oraz pozwolić na prawidłowe wypełnianie podstawowych ról 

społecznych.  

 


